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[Socialministeren] 

degå den udvikling i smuglerierne af narkoti- 
ka, der har kunnet konstateres i de senere år, 
tager derfor sigte på at styrke denne kontrol. 
Kontrolresultaterne i kalenderåret 1983 er 
således på alle punkter forbedret i forhold til 
året før. 

Der er gjort en betydelig indsats på det 
uddannelsesmæssige område. Alene i 1983 
har over 400 af toldvæsenets medarbejdere 
deltaget i kurser om narkotikabekæmpelse, 
og aktiviteterne på dette felt vil blive fortsat i 
den kommende tid. 

Ved ansættelse af 40 toldbetjente på prøve 
i 1982 opnåedes blandt andet, at ældre, er- 
farne toldtjenestemænd kunne frigøres til en 
ekstra indsats i bekæmpelsen af narkotika- 
smugleriet. I 1984 ansættes yderligere ca. 60 
toldbetjente på prøve, og ca. halvdelen af 
disse vil efter fornøden uddannelse blive ind- 
sat i trafikkontrollen og dermed indgå i den 

. styrke, der bl.a. skal deltage i bekæmpelsen 
af narkotikasmugleriet. 

Toldvæsenet samarbejder med udenland- 
ske myndigheder og internationale organisa- 
tioner og med . politiet her i landet om be- 
kæmpelse af den organiserede illegale narko- 
tikatrafik. Dette samarbejde er af stor betyd- 
ning også for toldvæsenets narkotikabekæm- 
pelse og har ført til afsløring af en række 
narkotikakurerer og af personer, der har 
modtaget, transporteret, organiseret eller fi- 
nansieret narkotikasmugleri. 

d. Blandingsmisbrug -  spørgsmål om større 
kontrol med sove- og nervemedicin m. v, 

Det er fra forskellig side fremført, at niis- 
brugsmønsteret i de seneste par år i tiltagen- 
de grad domineres ved at være et blandings- 
misbrug, og at lægeordineret medicin indgår 
med større vægt end tidligere i dette blan- 
dingsmisbrug. 

Størrelsen af dette blandingsmisbrug ken- 
des ikke, men sundhedsstyrelsen er opmærk- 
som på problemet Og finder, at der bør sæt- 
tes ind for at nedsætte blandingsmisbruget. 

Sundhedsstyrelsen har således aftalt med 
embedslægeinstitutionerne, at institutionerne 
må iværksætte receptundersøgelser ud fra 
deres lokale kendskab til lægerne,' herunder 
oplysninger fra behandlingsinstitutionerne og 
samrådene. Sundhedsstyrelsen forventer, at 
receptundersøgelser af denne art i langt stør- 
re omfang og med langt færre ressourcer vil 

give mulighed for at afsløre enkelte lægers 
uansvarlige ordination af afhængighedsska- 
bende lægemidler til stofmisbrugere. Sund- 
hedsstyrelsen vil, såfremt der konstateres til- 
fælde af denne art, skride ind over for de 
pågældende læger 

e. Dyrkning af  hash og opiumsvalmuer. 
Efter den gældende lovgivning beror det 

på en vurdering i den konkrete situation, 
hvorvidt der er tale om dyrkning af hash til 
lovligt formål. Såvel politiet som anklage- 
myndigheden er opmærksom på situationer, 
hvor dyrkning af hash ikke synes at have et 
rimeligt formål. Om der konkret foreligger 
en overtrædelse af lov om euforiserende stof- 
fer, afgøres af domstolene. Der verserer for 
tiden et antal sager om disse problemer ved 
domstolene, og når sagerne er endeligt af- 
gjort, vil der kunne tages stilling til, hvorvidt 
loven om euforiserende stoffer bør ændres til 
at Omfatte et generelt forbud mod dyrkning 
af hash (cannabis), uanset formålet. 

Landbrugsministeriet har oplyst, at 
hamp/hash ikke længere dyrkes som land- 
brugsafgrøde, og at der vil være forståelse 
for et evt. forbud, hvis det kan bidrage til 
løsning af et samfundsproblem. Det kan op- 
lyses, at Vesttyskland i 1981 har forbudt 
dyrkning .af hamp. 

For så vidt angår dyrkning af opiumsval- 
muer er der tale om en traditionel produkti- 
on i landbruget, der også har betydning som 
vekselafgrøde. Den danske produktion an- 
vendes i bageriindustrien, og stort set hele 
produktionen eksporteres. I høståret 1982-83 
beløb eksporten sig til 21,3 milL kr. 

Landbrugsministeriet er betænkeligt over 
for et generelt forbud mod dyrkning af hamp 
og opiumsvalmuer i Danmark, dels ud fra 
handelsmæssige betragtninger i forbindelse 
med EF og dels for så vidt angår valmuer ud 
fra økonomiske betragtninger. 

Øget inddragelse af enkeltpersoner, grupper af 
borgere samt frivillige organisationer og for- 
eninger i bekæmpelsen af narkotikamisbruget. 

De lokale initiativer, der inddrager grup- 
per af borgere og foreninger, bør fortsat væ- 
re et vigtigt led i narkotikabekæmpelsen. 
Dette bør ske i det opsøgende arbejde over 
for risikogrupper, hvor man inddrager bor- 
gerne aktivt. De frivillige organisationer og 


